credunt, fideque assequuntur: quae summa est salutis in Christo Iesu domino nostro.
Cui honor sit in secula. Amen. Halleluia

PSALMVS CXIII

{114.1-2} In exitu Israel de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudaea sanctificatio eius, Israel potestas eius.

Non ab rem quidem videtur, si nonnullorum huc sententiam affero, qua afferunt superiorem psalmum cum quinque sequentibus, Halleluia magnum, hoc est, hymnum magnum ab Hebraeis appellari, illumque in tribus praecipuis festis diebus decantari solitum, sed solennius post agni esum in Pascha. Unde illud de hoc hymno intelligi uolunt, quod refert Euangelista de Christo, qui hymno dicto post coenam exiuit domum. Verum ut is Iudaeis fuerit mos, aliud hunc psalmum praesagisse arbitror, quam quod nunc somniat illorum synagoga. Illud interim non ignorandum, historiae celebris ac famosae Aegypti, marisque in Hebraeorum gratiam exiccatae, frequentem idcirco in lege sacra fieri mentionem, ne non inscii simus, quod terram potius ac coelum moueri oporteat, mareque exiccari, montes item una cum elementis omnibus pessum ire, quam ne unus quidem de his, qui Deo, illiusque promissionibus fidunt, intereat. Summa enim fide fretum illud salsum transierunt Hebraei. Ita nos turbas has mundi molestissimas, in fide Iesu Christi uincere, aut saltem demulcere posse confidimus. Vates itaque, qui ex umbris illis obscurissimis, quae postea in Christi Ecclesia detecto Mosis uultu contingere, eliciens, sic rei seriem orditur: In exitu Israel de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudaea sanctificatio eius, Israel potestas eius. Hebraei hunc psalmum in duos diuidunt, quod & nos, illorum ordinem sequuti, obseruabimus Israel & Iacob idem est populus, quemadmodum Aegyptus in hoc loco, & po-
[populus]

{pdf 758, p. 371}

-pulus barbarus, eandem prae se ferunt gentem, nempe Aegyptiam. Mos quidem fuit Iudaeis, omnem linguam, quae sua non erat, barbaram appellare ac peregrinam. Caeterum Iudaeam seu Iudam, sanctificatione Dei factam fuisse, Israellemque illius potestatem propterea dictum putant, quod in Iuda siue Israele, tanquam in populo sibi grato & charissimo, sua esse religionem ac peculiare imperium, uoluit Deus. Hanc sane gentem inter caeteras orbis nationes sanctam esse decreuit: proinde illi data est lex & caeremoniae, quibus Dei cultum testari poterat. Ad haec, e Iuda natus est Christus secundum carnem: quocirca tribum illam secretissima quadam ratione iam inde a principio sanctificatam fuisse non absurdum est credere. Neque absque mysterio fuisse dicunt, quod caeteris metuentibus, resque miraculum summo animi stupore admirantibus, Iudae tribus animosissime Mosen in maris transitu prima sequuta est. Is itaque sensus esto: Cum exiret Israel de Aegypto, posterique Iacob peregrinae linguae homines relinquerent, tunc Iudas diuinae religionis particeps factus est, atque Israel Dei imperio ac ditioni prae caeteris orbis nationibus parere ocepit. Vtrunque enim expressit Deus cum inquit: Vos eritis mihi in peculium de cunctis populis, & eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Atqui, ne in re ulla spiritus innascatur confusio, errare non poterunt rudiores, si Iudam, Israel & Iacob, in hoc loco pro eodem acceperint

populo. Sic alias quoque una tribus pro reliquis sumi solet in scripturis. Sciant & illud de nobis quoque dictum esse, quod facta est Iudaea sanctificatio eius, & Israel (nempe idem populus per confessione fidei sanctificatus) potestas eius. Dedit quippe nobis potestatem filios Dei fieri. Verum, ut ad historiam reuertamur,

{114.3} Mare vidit & fugit, Iordanis conuersus est retrorsum.

Per prosopopoeiam facit hic Vates inanima uidere, atque ob metum fugere. Rem enim tropo huiusmodi uehementi exaggerat. Pauefactum, inquit, mare uiso Dei exercitu fugit: hoc est, cessit, liberumque iter praebuit populo exiccatum. Ita & Iordanis, qui cum primum ferentes Dei arcam sacerdotes cum populo sensit, resiliuit subito. Sic enim in Iosue libro legimus, quod ingressis sacerdotibus flumen, & pedibus eorum in parte aquae tinctis, steterunt aquae descendentes in locum unum: quae autem inferiores erant, in mare solitudinis, quod nunc uocatur Mortuum, descenderunt usquequo omnino deficerent. Mare itaque Deum praesentem esse sentiens fugit, cessitque pauidum: Iordanis item retro abiit. Quid? ipsi quo. alioquin inertissimi & rudes,

{114.4} Montes exultauerunt ut arietes, & colles sicut agni ouium.

Exilierunt seu subsilierunt ut arietes, uertunt Hebraei. Prae metu id factum uolunt. Nanque arietes, capreae, agnique, cuniculi, atque id genus animantes, cum currunt, subsiliunt. Ad montem Sinai alludit Vates, quem tremuisse, mirandumque in modum concussum fuisse legimus, quando data fuit lex populo. quod & de caeteris circumiacentibus montibus ac collibus intelligere non inconueniens erit Siquidem montem omnem terribilem, hoc est, mire exagitatam tunc fuisse scribit Moses. Verum, o rem insolitam,

{114.5-6} Quid est tibi mare quod fugisti? & tu Iordanis quia conuersus es retrorsum? Montes exultastis ut arietes? & colles sicut agni ouium?

Vnde id quaeso? unde haec tanta in rebus quoque inanimis commotio? Unde is timor, quod tu mare exterrefactum fuga tibi prospexeris? & tu Iordanis cursu alioqui libero & expedito, conuersus es retrorsum? Vos montes, uos colles, uos inculti aggeres, instar arietum atque agnorum in fugam uersi, prae metuque exanimati facti estis? Tanti ne fuit populus ille imbellis, aut sacerdotes de more inermes, ut uixdum primo conspectu illorum accessu, retro cessistis? Certe uim aliquam diuinam in illis fuisse sensistis, itaque

{114.7-8} A facie domini mota est terra, a facie Dei Iacob, qui conuertit petram in stagna aquarum, & rupem in fontes aquarum.

Praesentia, inquit, numinis in causa fuit, quod ipsa tota contremuerit tellus.

{pdf 759, p. 371v}

praesentia dico illius, qui Deus est Iacob: hoc est, qui illius populi curam habuit, is fuit qui tam mirifica perfecit, non alius quispiam quamuis terribilis ac potens. Alia quidem

uis est diuina, alia humana. Alia quidem est quae praeter naturam saxi effecit, ut e sicca rupe, copiosissimae dimanarent aquarum scaturigines, stagnarentque in deserto. Posset ne id efficere uirtus hominis natura uitrei & imbecillis? Amen est si quis id dicat. Quare,

[Gloss: PSAL. CXV. secundum Hebraeos.]

{114.9-10} Non nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloria, super misericordia tua et veritate tua.

Is unus est uersus, cuius ultimam particulam clarius hac exprimunt uersione: Nomini tuo da gloriam, propter misericordiam tuam & ueritatem tuam, nobis nimirum praestita. Ait itaque: Non certe, o domine, quasi sic meruimus: Non, inquam, quasi id meruimus, sed tuum ne nomen sua fraudetur gloria atque honore, pro tua misericordia, ac, qua tute nobis affuturum astrinxisti fide, nos libera. Periculum quidem est non leue, quod improbi tuam in opitulando miseris intuentes moram, te carpant, dicantque te tuorum omnino immemorem esse & contemptorem. Periculum, inquam, es

{114.10} Ne quando dicant gentes, ubi est Deus eorum?

Vrit mirum in modum uiri sancti animum improborum petulantia, atque in Dei religionem irrisio. Per ironiam haec dicta sunt omnia: Ubi est Deus eorum? quasi dicant: Dormit ne illorum Deus? num quae hic aguntur in suorum exitium, non curat? debilius is quidem est, quam qui illos nostris e manibus queat eximere. At ego uos omnium stultissimos merito appellauerim, qui de omnipotentissimo id Deo dicere audetis.

{114.11} Deus autem noster in coelo omnia quaecumque uoluit fecit.

Pulcherrima Dei diffinitio: facit quae libet. Inter caetera, quae in derisionem fidelium iactabant idololatrae, illud erat, quod absque simulachris Deum colerent id enim in lege cautum fuit. Irrepsit tamen is usus in Ecclesiam ob rudiorum documentum: modo documenti rationem non excedens, in superstitionem dilabatur. Tantum illud cauendum, ne in istiusmodi statuarum, pictarumque tabularum genere, sumptus fiant adeo intemperati, ut Christus se suo fraudari uictu in egenis queratur. Verum ad insulsa oblocutorum dicteria & irrisionem, haec fere erat responsio: Tametsi quidem nulla nos manufacta colimus simulachra, ut uos, Deum tamen illum, qui cuncta implet numine, sedensque quietus in coelis, quicquid illi unquam libitum fuit, facit, adoramus. At uos cuius diuinitatis Deum colitis? Simulachra nimirum uitae omnis (ridiculum) expertia, muta, ex auro aut aere fabrefacta, tanquam rem numen aliquod in se habentem, pro eo uestris in templis erigitis. Certe

{114.12} Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum. {114.13} Os habent et non loquentur, oculos habent & non videbunt.

{114.14} Aures habent & non audient, nares habent & non odorabunt.

{114.15} Manus habent et non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo.

Deridet uir sanctus statuarum culturam, quae nihil aliud erat quam ex crassa materia, ut est aurum, argentum, aes, aut rude saxum, manu hominis in animantium effigiem expressa: nihil deinde. Vis ne, inquit, illorum uanitatem uidere, ac deridere simul? Formam certe hominis, aut belluae, aut asparagi quoque, si libet & cucurbitae, homo inducere potuit: sed usum, sed uitam, sed motum, neutiquam. Siquidem uestrae istae statuae, quas pro diis haberi uultis, cum ora habeant, aures item, oculos, nares, pedes, manus & guttur tandem, num uident propterea? num loqui possunt? num audiunt? num olfaciunt? num palpandi, incedendique usum habent? num e gutture illo informi uel soni quidem tantillum aedere poterunt? Stultissimum sane id est commentum, pro Deo uiuo mortuas colere statuas: reique illi diuinitatem uelle tribui, quae merum sit hominis artificium atque opus. Ut quidem ab hoc turpi idolorum cultu, foedaque simulachrorum religione abhorrentes sunt omnes omnino Christiani, ita in aliud turpius forsitan culturae genus prouunt nonnulli, qui suas adeo efflictim deamant cupiditates, ut plane Deum optimum maximum, ac supra uitam omnem uiuentem, deserant & contemnant. Hi quidem imaginarios sibi effingunt deos, illi uero e re aliqua omnino, quae licet sensu careat, sensibus tamen inseruit. Quocirca haec fortassis quam illa, turpis minus uideri posset. Aes quidem aut lapidem e terra erutum, quis malum dicat? uitium uero qui bonum?

{pdf 760, p. 372}

Falsa enim religionis persuasio semper per se mala est & detestabilis: quod & de nimio erga tabulas & parietes, immenso elaboratos artificio, amore, dictum esse uolo. Mirum quam in his colendis, quae maximo depictae sunt sumptu, insaniant nonnulli, Sed

{114.16} Similis illis fiant, qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis.

Quae sint ea, quibus persimiles illorum cupiat esse artifices & cultores, aperit Paraphrastes: Similes, inquit, his fiant statuis, & qui faciunt eas, & quotquot spem suam ponunt in eis. hoc est, caeci hi fiant, surdique, ac absque omnino intellectu. Periculosissima sane haec est spiritus imprecatio, in quam tamen quamplurimos impegisse iam uidimus, uidemus quoque quotidie. Sua quidem sponte a uera adorandi ratione alienati, quid non errorum amplexantur? Etenim turpissimis irretiti cupiditatibus, fumoque superbiae obcaecati, in lumen fidei, qui uerus est Dei cultus, lipposos suos illos mentis oculos figere nequaquam ualidi sunt, ideo ullo absque spiritus sensu hanc miseram traducunt uitam, in omnibus errantes, nihilque prorsus, quod ueram referat religionem, ne somniantes quidem. E contrario autem

{114.17} Domus Israel sperauit in domino: adiutor eorum, & protector eorum est.

{114.18} Domus Aaron sperauit in domino: adiutor eorum, & protector eorum est.

{114.19} Qui timent dominum sperauerunt in domino: adiutor eorum & protector eorum est.

Pulchra admodum haec est auxilii, protectionisque diuinae inculcatio. Siue enim e domo sis Israel, siue Aaron, hoc est, si modis omnibus, in quacunque natus sis regione, tuam in Deo (ut illi) posuisti fiduciam, atque proinde in illorum sortem, qui Deum timent, te insertum uideris, ne dubita Deum continue tibi, quaecunque agere institueris, affuturum. Semper enim benignissimus praesto adest dominus his, qui abiectis superstitionum simulachris, in illo solo sperare didicerint. Caeterum domus hic Israel meminit propter insignem uiri illius sanctitatem: unde credentes Israelitae dicti sunt. Domus rursum Aaron, propterea quod praecipuo ea cultu diuinae consecrata fuerat religioni: ex illa enim Leuitae, qui sacras exercebant caeremonias, originem habuere. Vide auxesim. Primum quidem populum illum duntaxat tantillum Iudaeorum spectasse uidetur, cum ait, domus Israel. Postea uero sacerdotes generatim omnes, dicens: Domus Aaron. Postremo autem mortalium omnium nationes, cum inquit: Qui timent dominum, Ergo qui timent dominum, ubicumque terrarum degant, hi in Deum sperare, hoc est, ueram apprehendisse religionem censendi sunt. contra uero, illos qui Deum non uerentur, etiam si centies sacris initiati sint, religionique addicti, atque in meditullio ipso templorum fundati, ad Dei religionem nunquam pertinere dicam. Syncerum enim cultum a suis requirit Deus, non falsum, non fucatum, non uitiiis atque erroribus inquinatum. At nos, si spiritu attacti diuino, atque idcirco in aliam transformati effigiem, nouam scilicet in Christo, aliquid quod Dei sapiat religionem praestiterimus, id quidem nobis minime imputandum erit, sed Dei omnino benignitati. Nam

{114.20} Dominus memor fuit nostri, et benedixit uobis. Benedixit domui Israel, benedixit domui, Aaron.

{114.21} Benedixit omnibus qui timent dominum, pusillis cum maioribus.

Sanctus ne es? id Deo refer acceptum, qui memor fuit tui, & benedixit tibi. Tu quidem tui prius immemor, imo Dei, in arenosis aberrabas locis, uiceque sapientiae, quae in timore sita est diuino, stercora amplexabaris. Sentiebas ne tum, obsecro, quo tuum te traheret arbitri? Verum suum miseratus figmentum Deus, memor fuit tui. quam sane memoriam, alioquin aeternam in Deo, tunc quidem renouari opinor, cum gratiam impartitur. Memor igitur fuit tui, cum recordatus est misericordiae suae: benedixitque non solum Aaron domui, aut Israelis, uerumetiam omnibus (modo timeant dominum) siue pusilli hi fuerint & plebei, siue natu grandiores & dynastae. Etenim nulla illi distinctio, nullus delectus, pauper ne sis, an diues, gloriosus ne, an inglorius, religioni ne alicui destinatus, an seculo familiaribus negociis distentus. Deum time, & omnium te maximum appellabo, licet pressam degas uitam atque aerumnosam: teque in illorum numerum censebo, quos hic alloquitur Vates, dicens:

{114.22} Adiiciat Dominus super vos: super vos & super filios vestros.

Exclamatio haec est mire ardens, ex consideratione diuinae liberalitatis, quae tam

{pdf 761, p. 372v}

profusa in erogandis donis esse consuevit: sed his tantummodo qui ueri Israelitae sunt, ueri sacerdotes, ueri Dei cultores. & est sensus, quem per futurum reddit Paraphrastes: Addet uobis dominus, accumulabitque noua ueteribus beneficia: uobis dico, & filiis

uestris. Hic sane quammaxima iniicit futurae felicitatis spes patribusfamilias qui Deum timent, quique nil tam curant in hoc mundo, quam ut uera, non tantum in se, quantum in liberis, in uxore, in tota omnino familia, reluceat religionis imago atque eam omnes apprehendant uitae rationem, quae Christi mores referat, in quo nulla fuit lasciuia, nulla proteruitas, nulla habendi rabies, nulla morum dissolutio, ambitio nulla, nullumque auaritiae aut effraenatae cupiditatis, elatiue animi signum. Perfectissimus fuit Christus, sed eousque tamen, ut nemini quantumlibet occupato, uitae illius obstrusum sit iter: neque perfectionis nomen adeo extimescendum est, quo minus sanctissimae illius uitae uestigia cunctis obuia queant esse: alioquin uniuersalis non esset Deus, frustraue uitae huius aerumnas ultro subiisset. Quod si nihilominus adhuc, o uos, qui uario fortunae ludibrio propter infinitas uitae occupationes expositi estis, rem tam arduam ut uita est Christi, assequi posse dubitatis, illud saltem offerre non pigeat, promptum uidelicet animum ad assequendum, fidemque inuariabilem atque inconcussam: quod uero superest Deo committite. Caeterum id uobis summae debet esse consolationi, quod

{114.23} Benedicti vos a domino, qui fecit coelum & terram.

Id est, qui omnipotentissimus omnium est, atque optimus. Illi, inquit, curae estis (quid ueremini?) qui rerum omnium conditarum autor fuit. Attamen

{114.24} Coelum coeli domino, terram autem dedit filiis hominum.

Vertunt nonnulli: Coeli, coeli, inquam, domini sunt. Obserua hic pactum Dei aeternum cum Aadae posteris. Coelos, ait, illos sublimes & beatos, suam esse habitationem uoluit altissimus: hominibus autem terram haec infimam concessit ad habitandum, in qua uiuerent, subindeque illius agnoscentes effectorem, illum colerent, diligerent, atque super omnia uenerarentur. Haec condendi uniuersi tota fuit ratio, ut homines in eo tanquam in uirtutum teatro sese exercerent, ex hisque, quae in illo pulcherrima uidentur, quam sublimia sint futurae uitae bona, quae illis, qui in praesenti uita synceram amplectuntur religionem, promittuntur, contemplarentur, quaerereque non desisterent. Animae igitur, quae in hoc mundi domicilio Deum nancisci, quantumque illi permittitur, possidere dat operam, sedes ipsa Dei, nedum mundus iste uisibilis, continget aliquando. Tantum illud caueat, ne mundum tanquam patriam incolat, illoque ueluti re propria & diuturna perfrui conetur. Hanc certe habuere mentem antiqui Iudaeorum patres, quod uita haec idcirco homini data esset, ut Deum pulcherrimarum rerum opificem laudaret, alterque alterum uerae admoneret religionis, quae multiplicata ambitiosorum illuue pene interierat, interituramque funditus diuinabant, nisi ex proborum numero extremae ut luti quaedam superfuissent reliquiae, quae non tantum religionem, religionumue multitudinem instituerent, quantum institutam conseruarent. Eam ob rem uitae huius amantissimi extitere, sanctissimi illi quidem uiri, atque diuini honoris flagrantissimum in modum appetentissimi. Quod sane desiderium in psalmi fine sic exprimitur: